Ex codicis loco, quo haec „exhortatio domestica“ ad collegii Socios est posita, cognoscitur, eam a *Canisio* a. 1587 haud multum post Dominicam Paschatis habitam esse; ac probabile est, eam habitam esse 3. Aprilis 1587, qui erat dies Veneris intra hebdomadam Paschatis.

*Canisius* haec in re discessit a *S. Thoma* docente, „plantas et animalia non remansura esse in illa mundi renouatione“ (*Summa theologica* P. 3, qu. 91, art. 5; cf. etiam *Summam* contra gentiles I. 4, c. 97. Quem secuti sunt *Franc. Suarez* S. J. in P. 3 *S. Thomae*, Disp. 58, sect. 3, n. 5: „Probabilius videtur“, ea non esse remansura) et multi alij. *Canisium* puto motum esse auctoritate „*Elucidarii*“ Parisiis 1560 et Coloniae 1575 cum nomine *S. Anselmi* editi (nunc attribui solet *Honorio Augustodunensi*, theologo scholastico saeculi XII). Quod sic habet: In innovatione illa „terra . . . odoriferis floribus, liliis, rosis, violis immarcessibiliter erit perpetuo decorata“ (I. 3, n. 15; *Migne*, P. lat. CLXXII 1168). Caeterum sunt etiam theologi recentes, qui haec admitti posse censeant; v. *Jos. Baurz*, *Der Himmel*, Mainz 1881, 179–189; *Der Katholik*, 57. Jahrg. II, Mainz 1877, 135–158; *Christ. Pesch* S. J., *Praelectiones dogmaticae* T. III, ed. 4., Friburgi Brisgoviae 1914, 305–306.

### 1434. 25. Aprilis 1587.

Ex commentario Canisii ipsius manu emendato. Can. 40 f. 216<sup>b</sup> 218<sup>a</sup>.

*Canisius, ad Socios exhortationem habens, litanias Omnium Sanctorum cotidianas eis commendat, et, pro quibus recitandae sint, eos docet.*

Exstat *Canisii* „Ad fratres exhortatio in festo S. Marci“ sive 25. Aprilis 1587 (qui annus ex loco codicis, quo commentarium hoc positum est, cognoscitur) habita. „Quomodo“, inquit ille, „festum hoc solenne in hoc praesenti Episcopatu ad orandum nos excitat“. Et quoniam eo die ex ecclesiae praescripto ubique „Litaniae Omnium

a) *See* *rv. sqq. a C. ipso addita sunt.* b) *Duo* *rv. sqq. a C. ipso addita sunt.*

Sanctorum\* cantantur vel saltem recitantur. *Canisius* ea occasione usus est ad eadem litanias Sociis commendandas. „Cur litaniae usus nobis magnificandus.“ Ubi haec, praeter multa alia, profert: „Non desunt multorum exempla, qui more nostro quotidie saltem sub noctem legant litaniam pro suis et alienis necessitatibus et tribulationibus<sup>1</sup>. Nihil dubium litaniae usum tanto esse Deo gratiorem et nobis efficaciorum orationem, quanto purius illa instituitur non ex consuetudine sed ex deuotione. 2 Ex vera obedientia et voluntate superiorum. . . . Quanto autem litaniam per se laudabilior, usitatio et sanctorum est oratio, tanto sumus nos culpabiliores, quum illa per somnolentiam<sup>2</sup>, pigritiam, euagationem mentis et negligentiam abutimur, ut saepe mentem nec ad Deum, nec ad sanctos eius excitemus et erigamus, neque cogitemus pro quibus personis et rebus in litaniam uersemur, nostramque debitam praestemus obedientiam. Hoc autem nihil est aliud quam labiis honorare Deum<sup>3</sup> mit aufschwaiffen herten vund zerstörten gemüet. Sed pro quibus maxime nobis litaniam utiliter recitanda? . . . Litaniam nobis utendum uidetur pro illis rebus et personis quae in Constitutionibus nobis maxime commendantur<sup>4</sup>, nempe pro P. N. Generale et superioribus alijs Societatis, uel pro ipsa tota Societate per totum orbem aufgespraitet. 2 pro India et conuersione infidelium. 3, pro Septentrionalibus Ecclesijs mittnachtlendischen Kirchen et conuersione haereticorum. 4, pro Pontifice maximo et Principibus catholicis Ecclesiasticis et saecularibus. 5 Pro benefactoribus Societatis uiuis et defunctis in genere et in specie. 6, pro defunctis<sup>b</sup> in societate patribus et fratribus. 7, pro apertis uel occultis persecutoribus et accumuloribus Societatis. 8 Pro fundatoribus, patronis, et amicis in genere et specie. 8 Pro omnibus nobis et Societati commendatis alijsque, quibus aliquo modo sumus obligati. Qui alij nobis ad orandum saepe debent<sup>c</sup> proponi et in litaniam commendari Deo et sanctis eius? Hoc anni tempore peculiariter orandum est contra bella, quae circa initium Veris inchoari solent, et magnam saepe humani sanguinis effusionem adferunt, plurimaeque damna multis excitant, et urbes Prouinciasque saepe destruunt. 2 Tempus admonet ut Deum et sanctos eius imploremus<sup>d</sup> ad teneros fructus custodiendos et ad fruges conseruandas atque multiplicandas. 3, Contra tempestates et iniurias aëris petenda Dei benedictio, unde et campanae pulsantur ad uim daemonum et daemoniacorum reprimendam. Orandum praeterea pro alijs incidentibus necessitatibus, quae hoc tempore sunt multae et magnae in multis locis, ut qui uere Christianus est illarum debeat saepe recordari, et orare feruenter. Primum quidem pro consolatione pauperum<sup>e</sup> ad depellendam praesentem famem et penuriam rerum omnium tam late regnantem. 2, pro praesentibus et futuris aegrotis quia periculosi morbi iam multis annis ubique fere grassantur meritoque timentur. 3 Pro periculosissimis hostibus Ecclesiae, per quos satan tot animarum millia in fide corrumpit et per eos Ecclesiam persequitur id est pro nonis Doctoribus et fautoribus potentibus haereticorum. 4 Ad iram Dei et flagella eius auertenda, quia licet omnes agnoscant Deum iratum et nos perentientem, tamen pauci Deum illum placare student, ueramque agunt poenitentiam.“

a) Sequitur cum, obliit. b) Sequitur societatis, obliit. c) Sequitur Deo, obliit. d) Sic *liberius correxit* e. e. sanctos pro gratia conser. e) Sequitur qui, obliit.

<sup>1</sup> Dubium non est, quin longiores hae litaniae Omnium Sanctorum, non litaniae Laurentianae, significantur, cum *Euerardus Mercurianus* Societatis praepositus generalis Paulo Hoffaeo provinciali Germaniae superioris Roma 20. Augusti 1575 \*scribit: „Litaniae non solum adhuc a nostris recitantur: sed ut earum recitatio continetur Pontifex iterum propter tot ac tantas Christianismi necessitates mandauit“ ex commentario: G. Sup. I f. 32<sup>b</sup>.

<sup>2</sup> P. *Hieronymus Natalis* Societatis uisitor a. 1567 in collegio moguntino statuit: „Litaniae sicut post recreationem paululum ante finem, quae sit post coenam“: Epistolae P. Hieronymi Nadal IV, Matriti 1905. 328.

<sup>3</sup> Is 29. 13; Mt 15. 8; Mc 7. 6.

<sup>4</sup> Cf. *Constitutiones* S. J. P. 4. c. 1. n. 4; P. 6. c. 1. n. 3; P. 7. c. 4. n. 3 et A; P. 10. n. 1 et B.

Sacerdotibus quoque saecularibus *Canisius* recitationem frequentem litaniarum Omnium Sanctorum commendabat. Ita in „Notis“ illorum maxime usui destinatis sacerdotem haec sibi proponentem inducit: „Quanto maiora Dei irati flagella ubique fere gentium inmundantibus hodie sceleribus infliguntur, tanto studiosius ego Litaniae vsum mihi et aliis commendare, et si possim, familiarem efficere conabor, vt illa in priuatis etiam aedibus hoc tristissimo tempore saepius recitetur“: Notae in Evangelicas Lectiones, quae Dominicis diebus recitantur. Friburgi Helvetiorum 1591. 585.

### 1435. Vere vel aestate a. 1587.

Ex folio duplici eoque separato (2.<sup>o</sup>: 2 pp.). Ex eodem haec oratio primum edita est a R. D. *Romualdo Pastè* in „Archivio della Società Vercellese di Storia e d'Arte, Anno XII., Vercelli 1920, 73-78.

*Canisius Bonhomii nuntii apostolici laudes celebrat in contione funebri Friburgi habita.*

Apud Societatem exstat commentarium laudationis, quam *Canisius* Friburgi Helvetiorum habuit in contione funebri, qua Friburgenses parentabant Ioanni Francisco Bonhomio episcopo vercellensi et nuntio apostolico, 24. Februarii 1587 Leodii in legatione belgica mortuo<sup>1</sup> (cf. *Berthier*, Bonh. xvii). Orationi tempus ascriptum non est: sed quia loco aliquo exordii, quem *Canisius* postea delevit, legitur, Bonhomium „non ita pridem e uiuis excessisse“, eam aliquanto post eius mortem habitam esse censendum est; quare eam habitam esse vere vel aestate anni 1587 existimo. *Canisium* in templo S. Nicolai dixisse valde probabile est. Totum commentarium ipse sua manu scripsit et plurima in eo delevit, correxit, iterum delevit, addidit, immutavit; difficillimum itaque est lectiones variantes ponere: quare iis ponendis prorsus supersedere malui.

Oratio haec significari videtur, cum in \**Litteris annuis* collegii friburgensis sub exitum anni 1587 datis haec, nulla *Canisii* mentione facta, narrantur: „Rogatu“ Petri Schnewly, vicarii generalis episcopi lausannensis, „in frequenti Parochorum conuentu orationes tum de Sacerdotij dignitate, tum Reuerendissimi Vercellensis Episcopi laudibus primi post Deum huius Collegij Authoris magno omnium applausu et admiratione recitatae“ (Cod. I 36 f. 29<sup>b</sup>). Caeterum conuentui illi praeter parochos interfuisse alios quoque viros, eosque amplos et honoratos, colligitur ex ipsa oratione: idem res ipsa ferebat. Ita igitur *Canisius*:

„Recte et sapienter facitis uenerande mihi coetus quod hodierno die conueniatis, magnique uiri funus pijs uotis ac religiosis animis parentetis. Equidem nullum hoc loco tam hebetem et stupidum adesse puto, qui nesciat catholico ritu uiri percelebris memoriam celebrari, qui de Rep. nostra Friburgensi sit optime meritus et uitae sanctimonia non minus quam ecclesiastica dignitate floruerit magnumque sui desiderium bonis reliquerit omnibus, quem ego non sine acerbo dolore nominare possum. Id[?] est[?] D. Joannem Franciscum Bonhomium

<sup>1</sup> „*Vespasianus Ayatia* Abbas Sanctae Mariae Abundantiae“ rectori collegii friburgensis \*affirmavit: Bonhomius Leodii „inter manus Patrum societatis IESV, quos uice diligebat, spiritum Deo reddidit“ ex apogr.; Cod. „I. 37“ f. 161<sup>a</sup>.

Vercellensem antistitem et Legatum uere Apostolicum, ob res mirabiliter et diuine gestas nunquam satis laudatum et qui posteris non satis commendari posse uideatur. Etsi uero non sum nescius ad hoc dicendi onus sustinendum firmos nec seniles requiri humeros, passus sum tamen hoc mihi munus iniungi, quod postulantib. honeste defugere non poteram, quodque tanti patroni singularibus in me meritis debebatur, ipsaque loci ratio non paulo leuius efficiebat, quoniam si usquam alibi tum Friburgi maxime hoc argumenti genus gratiosum fore auditoribus uidebatur. Vos tamen uti praeclare coepistis, non solum attentis auribus, sed benignis etiam animis me dicentem, ut res ipsa postulat, excipite, bonique consulite omnia, humaniss. auditores.

Joannes Franciscus Bonhomius, quem honoris causa nominatum uolo, apud Italos natus<sup>1</sup>, ex illustri Comitum Bonhomiorum genere prodijt, suamque nobilem et uetustam familiam insigniter exornauit. Is primam aetatis partem non luxu rebusque ludicris et puerilibus uane contriuit, sed praeclaris bonarum artium studijs et pia exercitatione excoluit, ac breui tantum profecit, ut ingenio, doctrina, iudicio, tum scribendi, loquendi agendique dexteritate aequalibus antecelleret. Tractauit et grauiora studia, in poesi quoque exercitatus, ut inter equitandum saepe carmina conderet atque scriptitaret, sed pudica et ab ethnicorum poetarum sordibus libera<sup>2</sup>. Ad res Ecclesiasticas et sacra studia se mature contulit ita pietati deditus, ut s. patrum exempla sibi maxime seruanda proponeret et seueram a seipso exigeret disciplinam. Optimum uitae ducem et magistrum habuit Carolum Borromaeum laudatiss. simul et religiosiss. Cardinalem, cuius et moribus et familiaritate plurimum delectabatur, et cuius iudicia semper maximi faciebat<sup>3</sup>. Praeclara iecit fundamenta illius acrimoniae, peritiae et eloquentiae, quam Episcopus postea factus ad multorum admirationem usque secutus est. Difficile sit prorsus aliquem reperire in Legati munere, in conuersatione, in scribendj officio feliciorum, in conficiendis negotijs siue Ecclesiasticis siue politicis tam serium magisque indefessum. Vnus amanuenses multos defatigabat; ipseque dictabat, immo scribebat epistolas, ut cunctis siue magnis siue paruis satisfaceret. Et

<sup>1</sup> Anno 1536 Cremonae natus erat.

<sup>2</sup> Anno 1589 Mediolani a *Luca Burgio* edita est „*Io. Francisci Bonhomii Vercellarum Episcopi Borromeis*“, in quo carmine laudes S. Caroli Borromaei celebrantur; additum est eiusdem *Bonhomii* „Eucharistion ob uictoriam ad Echinadas partam“. *Bonhomius* ipse Leodio 9. Octobris 1585 Guilielmo Techtermann archigrammateo friburgensi \*scripsit: „Mitto hisce adiuncta etiam nonnulla carmina, a me superioribus mensibus, in itinere Westphalico, audita Gregorij Pontificis morte, composita; quae quidem actis quibusdam Romanis, Lonanij recensis, adiecta sunt ad finem, sed uti fuit ibi celatum authoris nomen, ita cupio, non ab alijs, quam a patribus Societatis id resciri“ ex archetypo, Bonhomii manu subscripto, Cod. A. 37 f. 153<sup>o</sup>.

<sup>3</sup> S. Carolus Borromaeus, qui in universitate papiensi Pavia cum Bonhomio iuri studuerat, eundem cardinalis creatus Romam ad se accessiuit suumque theologum constituit.

quoniam candelabrum sub modio diu latere non potuit, adeoque in domo Dei longe lateque lucere et splendere debuit<sup>1</sup>, praeclari viri dotes magis in dies emicuerunt, ut uirtutum eius fragrans odor in urbem quoque Romanorum perueniret. Itaque tam gratus ille fuit Pont. Max. Greg. huius nominis 13. ut ab eo abbas primum Nonantulanus<sup>2</sup>, deinde Ver-cellensis Episcopus crearetur, postea Nuntius Apostolicus Commun<sup>3</sup> et in Heluetias cum potestate ampliss. missus fuerit, in qua legatione summam fidem et sollicitudinem maximam declarauit<sup>4</sup>. Iam uero de Heluetia reuocatus, quum ad suum Episcopatum redire percuperet, in Germaniam concedere et maximo principi Rudolpho Imperatori suam in Legatione operam dare uel inuitus debuit<sup>5</sup>. Rebus autem multis et praeclaris in Germania, Boemia, Hungariaque confectis, ut Imperatori Rudolpho gratissimus fuit, ita et multa haereticorum milia praesertim apud Hungaros ut Catholicae Ecclesiae reconciliarentur effecit. Ab aula porro Caesaris reuocatus difficile iter Colomiam Agrippinam instituit, ubi Archiepiscopum Truchsessium<sup>6</sup> exauctorauit, eiusque loco Ernestum Bauariae ducem substituit, haereticis licet undique circumfremantibus omniaque tentantibus, quae optimos huius Legati conatus et noui Catholicique Archiepiscopi electionem atque institutionem poterant propedire. Jam uero confectis Coloniae negotijs, ubi et clerum ad meliorem disciplinam, quae obsoleuerat, reuocauit<sup>7</sup>, ex pontificis auctoritate profectus licet [?] non sine uite discrimine peruenit in Belgium, cum bellicus furor multas illic prouintias perturbaret et haeresum facibus cuncta fere conflagraret. Et postremos quidem uitae annos apud Belgas consumpsit, graui quidem cum incommodo ualitudinis, nec sine singulari rei familiaris dispendio, sed ingenti cum fructu Ecclesiarum. Nam cum eiecti et extincti essent non pauci antistites, nonos ipse instituit Episcopos, Leodij synodum praesens ipse celebrauit, monasterijs et collegijs Ecclesiasticorum reformandis operam dedit, uarias leges dissolutis cleri moribus corrigendis praescripsit, nouis clericorum seminarijs erigendis et alendis auctor fuit, sua consilia cum altero ut sic dicam Josue Parmensi principe<sup>8</sup> contulit, ut ipso tanquam Moyse precante et Josue pugnaute impij Amalechitae profligarentur<sup>9</sup>, multaque

<sup>1</sup> Cf. Mt 5, 15; Mc 4, 21; Lc 8, 16.

<sup>2</sup> Nonantulae [Nonantola, hand procul a Mutina [Modena] tunc erat monasterium cisterciense, quod abbatas habebat „commendatarios“.

<sup>3</sup> Episcopatum novocomiensem Como a. 1578 uisitauit.

<sup>4</sup> De rebus a Bonhomio tum in Heluetia tum in Germania praeclare gestis copiose scripsit *Pastor* IX 520–530 584–587 655–661. <sup>5</sup> Cf. supra p. 46.

<sup>6</sup> Gebhardum a Truchsess, catholicae fidei desertorem; v. supra p. 617<sup>1</sup>.

<sup>7</sup> De rebus Coloniae a Bonhomio gestis multa referuntur apud *Jos. Hansen*, *Nuntiatuiberichte* 1572–1585, I 332–702; II 644–645.

<sup>8</sup> Alexander Farnesius princeps parmensis a. 1578–1592 multam laborauit, ut Germaniae inferioris provincias recuperaret, quae ab Hispaniae regis imperio et magnam partem etiam a religione catholica defeecerant; atque effecit, ut provinciae meridionales sive belgicae ad Philippi II. obsequium redirent.

<sup>9</sup> Cf. Gn 17, 9–12.

ad prouincias illas tum catholicae religioni, tum suo Regi restituendas suggestit, persuasit, obtinuit, imo et Authoritate Apostolica probe confirmanda curauit<sup>1</sup>. Ab eorum consuetudine semper abhorruit, qui nouandae religioni student et ueterem pietatem cum perfidia commutant, nec solum in fide et authoritate S. Rom. Ecclesiae totus acquieuit, sed etiam eius aduersarijs ubicumque liceret fortiter obstitit.

Non est meum dicere, sed Friburgensium potius perpetuo praedicare, quam integre, religiose[?] et sancte apud Heluetios suum ille munus obierit, qui nulli obesse, sed cunctis prodesse, ac de omnibus bene mereri studuit uehementer. Vestram ego fidem testor uiri Friburgenses, an multo abhinc medicum peritiorem, Episcopum ornatorem, et patronum Reip. uestrae studiosiorem atque utiliorem acceperitis cui uestra publicaue salus magis cordi esset<sup>2</sup>, nihil dubito diuino numini et Sedi Apostolicae gratias ingentes deberi, quod huius Legati consilijs monitis decretis scriptis et beneficijs multa utiliter sancteque procurata atque constituta sint, quae perfecerunt[?] partim ut causa religionis in meliorem locum adduceretur, partim ut Ecclesiastici ordinis disciplina et dignitas ab interitu uindicaretur, partim ut noua schola optimum Catholicorum seminarium hoc loco constitueretur et noui simul operarij ad messem dominicam excolendam iubente ita Pont. Max. introducerentur<sup>3</sup>. Qua de re pluribus dissererem, si tempus ita ferret, et quorundam offensionem non pertimescerem.

Ad haec tanti uiri mors, quam deplorare satis non possumus, iustum doloris vulnus nobis debet augere, dum hic etiam impleri cernimus Isaiæ dictum *Justus perit et non est qui recogitet in corde suo, et uiri misericordiae colliguntur*<sup>4</sup>. Quis enim merito non lugeat cum animaduertit hos exquisitos Dei amicos per quos publicis mortalium commodis prouidetur malaque publica saepe depelluntur, nobis intempestiue abripi, uiros tam sapientes probatos atque perfectos quorum ingens nunc ubique est paucitas e mundo tolli, afflictam tot modis Ecclesiam suis optimis ducibus et fortiss. militibus in medio uelut conflictu praeter omnem opinionem orbari atque destitui.

Postremo tanti uiri ad meliorem uitam transitus magnam admonendi uim obtinet, ut quotquot boni publici sumus amantes, diuinæ misericordiae pulsemus ostium atque ardentibus precibus expetamus nouos nobis Bonhomios dari qui uelint et possint his extremis sacro-

<sup>1</sup> „Bonhomme”, inquit *M. de Ran*, „jouissait de la réputation d’un négociateur habile et intelligent, donc d’une grande activité, non moins distingué par ses connaissances littéraires et théologiques, que par les charmes de son éloquence: des contemporains, même peu prévenus en sa faveur, rendent ce témoignage à ce prélat”. *Compte rendu des séances de la commission royale [du royaume de Belgique] Sér. III. T. VI. Bruxelles 1864. 14.*

<sup>2</sup> De rebus Friburgi a Bonhomio gestis v. *Berthier*, *Bonh.* xxv lxxxii.

<sup>3</sup> *Canisius Societatis sodales et collegium Friburgi iis constitutum significat.*

<sup>4</sup> *Is.* 57. 1.

sanctae Ecclesiae calamitatibus opem praesentem adferre, tot tantosque flatus grassantis tempestatis mitigare, errantes passim oues<sup>1</sup> ad uerum ouile Christi reuocare et Ecclesiasticos praesertim homines ut suum faciant officium non minus exemplo quam doctrina impellere atque promouere."

**1436.** Aestate a. 1587 (ante m. Augustum).

Ex Codd. „Hist. coll. Frib.“ p. 10 et „Can. 14“ f. 84<sup>b</sup>—92<sup>b</sup>.

*Canisius (aliquae Socii?) in usum reipublicae friburgensis „scriptum de legitimis contrahendi modis“, imprimis de 5<sup>o</sup>, conficiunt.*

Antiqua illa „*Historia collegii friburgensis*“ in anno 1587 haec narrat de Petro Schneuwly vicario generali episcopi lausannensis: „Rogatu Reuerendi D. Vicarij optimi nostri Patroni, scriptum quoddam de legitimis contrahendi modis confectum, iuxta cuius normam singuli in posterum contraherent.“

In uno autem ex codicibus illis, in quibus *Canisius* multa in summi aliorumque usum tum ipse scripsit, tum per alios scribenda curauit, manu librarii illius, qua multa commentaria contionum a. 1587 a Canisio habitatum scripta sunt (P. Sigismundi Ilung S. J., puto), haec sunt notata: „Formen mancherley Contracten der Stadt Freyburg zu guttem gesteldt. Anno Domini 1587 den VIII. Augusti.“